[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ХАБАРОВСКОГО  КРАЯ

 РЕШЕНИЕ

от  30.11.2016   №  314               .

 г. Вяземский

О проекте внесения изменений в Устав

городского поселения «Город Вяземский»

Вяземского муниципального района

В целях приведения Устава городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 10.03.2016 № 170 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае», Законом Хабаровского края от 25.07. 2007  № 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае» в редакции Закона Хабаровского края от 28.09.2016  № 204 «О внесении изменения в отдельные законы Хабаровского края», Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района следующие изменения:
1.1.В статье 8:

1.1.1.Часть 1 изложить в новой редакции:

«1.Выборы депутатов Совета депутатов (далее – депутаты), главы городского поселения осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Выборы главы городского поселения проводятся по единому избирательному округу, который включает  в себя всю территорию городского поселения.

Выборы депутатов Совета депутатов проводятся по мажоритарной избирательной системе относительно большинства по 15 одномандатным избирательным округам, образованным на территории городского поселения».

1.1.2. В части 4 абзац 1 изложить в новой  редакции:

«Выборы депутатов, главы городского поселения проводятся один раз в пять лет».

1.2.В статье 32:

1.2.1.Часть 2 изложить в новой редакции:

«2.Глава городского поселения избирается на муниципальных выборах гражданами, проживающими на территории городского поселения и обладающими избирательным правом, на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.».

1.2.2.Часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 21 года, вправе быть избранным главой городского поселения.

Не имеют право быть избранными граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории  иностранного государства. Указанные граждане вправе быть избранными в органы местного самоуправления, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации.

На основании международных договоров Российской Федерации иностранные граждане, постоянно проживающие на территории городского поселения, имеют право быть избранными в органы местного самоуправления, участвовать в иных избирательных действиях на указанных выборах на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации.

Порядок проведения выборов главы городского поселения устанавливается федеральным законом и Избирательным кодексом Хабаровского края».

1.2.3.Часть 4 считать частью 4.1.

1.2.4.Часть 4 изложить в новой редакции:

«4.Полномочия главы городского поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы городского поселения.».

1.3.В статье 34:

1.3.1.Часть 2 изложить в новой редакции:

«2.В случае досрочного прекращения полномочий главы городского поселения, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы главы городского поселения проводятся в сроки, установленные федеральным законом.».

1.3.2.В части 3 слова «избранный Советом депутатов городского поселения глава муниципального образования» заменить на слова «избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования.».

1.3.3.Часть 4 исключить.

1.4. В части 1статьи 38 после слов «проведение выборов Совета депутатов» дополнить словами «,главы городского поселения»;

1.5. В части 4 статьи 44 абзац 2 изложить в новой редакции:

«Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему продолжительностью 30 календарных дней. Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются муниципальному служащему за выслугу лет в соответствии с федеральными законами и законами Хабаровского края».»

2. Направить проект внесения изменений в Устав городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района в средства массовой информации для ознакомления гражданами и внесения ими предложений.

3. Поручить рабочей комиссии представить обобщенную информацию по поступившим предложениям граждан на заседания постоянных комиссий Совета депутатов с участием субъекта правотворческой инициативы и представить Совету депутатов заключение по ним не позднее 10 дней со времени их поступления в комиссию.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и гласности (председатель Остапец А.Н.).

5. Настоящее решение вступает  в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов                        Глава городского поселения

_______________Г.А. Жигалина                       _____________А.Ю. Усенко